
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal

ANEXOS



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO 

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 
procedimento, e AUTORIZO a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, as empresas CAMPOS 
& GAVA LTDA-ME INSCRITA NO CNPJ Nº. 
75.652.305/0001-87, SERLIMP COMÉRCIO E 
INDUSTRIALIZAÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ N.º 
02.288.511/0001-86 e MR MORGAN COMERCIAL 
E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N.º 
14.616.909/0001-83 para aquisição de dispenser para 
papel toalha, dispenser para sabonete liquido ou álcool 
em gel e totem com pedal para álcool em gel a serem 
utilizados nos Setores das Secretarias Municipais de 
Obras e Administração, no valor total de R$ 2.073,00 
(Dois Mil, Setenta e Três Reais), com fulcro no art. 
24 inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto 
Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por 
baixo custo).

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 
presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 27 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos 
autorizadores da legislação que rege a matéria, 
RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 
procedimento, e AUTORIZO a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, do CONSÓRCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito 

no CNPJ nº 03.273.207/0001-28, no valor total de 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), que 
objetiva a operacionalização de ações de Assistência 
Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de 
medicamentos essenciais a população usuária do SUS 
(Sistema Único de Saúde) do Município de Tamarana, 
com fulcro no art. 24, inciso XXVI, da Lei 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 
presente ratificação e autorização sejam publicadas no 
Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 
caput, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana - PR, 27 de Novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
181/2020 DE 27/11/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020
PROCESSO Nº 154/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA. 

CONTRATADO: NUTRIPORT COMERCIAL 
LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DO CONTRATO, COM ENTREGAS DE FORMA 
PARCELADAS.

PELA AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, OBJETO DESTA ATA DE 
REGISTRO, O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 3.298,00 (TRÊS 
MIL E DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS).
                
TAMARANA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
182/2020 DE 27/11/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020
PROCESSO Nº 154/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA. 

CONTRATADO: TIBAGI LICITAÇÕES EIRELI.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DO CONTRATO, COM ENTREGAS DE FORMA 
PARCELADAS.

PELA AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, OBJETO DESTA ATA DE 
REGISTRO, O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 150.848,98 
(CENTO E CINQUENTA MIL, OITOCENTOS 
E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E 
OITO CENTAVOS).
                
TAMARANA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 27/11/2020. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2020 de 16/10/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 
Processo nº 136/2020 

 
Aditivo de Ata de Registro de Preços 
para Aquisição de Alimentos Perecíveis 
(carnes), que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa S 
Fabiano Carnes Eireli. 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, pessoa jurídica de direito 
público interno inscrita no CNPJ sob o nº 01.613.167/0001-90, 
com sede a Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Roberto Dias Siena, 
portador do nº 4.427.651-8 e inscrito no CPF sob o nº 
623.960.999-49; 

 
CONTRATADO: S FABIANO CARNES EIRELI, com sede nesta cidade, na 

Rua Evaristo Camargo, 305, centro, inscrita no CNPJ sob nº. 
82.410.689/0001-97, representada por seu proprietário Sr. 
Sidvan Fabiano, CPF nº. 797.641.859-91 e RG nº. 5.519.783-
0; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2020 de 16/10/2020,  alterações nas 
seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA– DO PREÇO 

Fica aditado ao Contrato Original o aumento de R$ 10.712,80 
(dez mil, setecentos e doze reais e oitenta centavos), referente aos itens 02 e 11 
da ARP, com o fito de estabelecer reequilíbrio econômico financeiro, tendo como 
base a Tabela SEAB/PR - DERAL/DEB, Conforme Parecer Jurídico nº 297/2020 
(fls. 416 à 418 do Processo licitatório), passando o valor total do contrato de R$ 
174.200,62 (cento e setenta mil, duzentos reais e sessenta e dois centavos) para  
R$ 184.913,42 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e treze reais e quarenta e 
dois centavos). 

 

Item 
Quant. 

(original) 
Descrição 

Valor 
Unit 

(original) 

Quantidade 
aditivada 

Valor 
Unit  

Aditivo 

2 1.970 kg 
Carne bovina 
resfriada para 
bife de 

30,39 1.913 kg 35,99 



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2

primeira 
qualidade sem 
osso ou pele... 

11 2.670 kg 

Carne bovina 
resfriada em 
pedaço fresca, 
de primeira 
com pouca 
gordura... 

25,40 2.616 kg 27,55 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 27 de Novembro de 2020.        
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

______________________________ 
S FABIANO CARNES EIRELI 

CONTRATADA 
Sidvan Fabiano 

Representante Legal 
 

 
  

____________________________________ 
Roberto Da Silva 

Secretário de Administração 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 

 



Tamarana, 27 de novembro de 2020 Edição 1.513 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 27/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


